

## **TRAVEL POOL EUROPE F.M.B.A.**

Vermundsgade 38 A, 1. th.

2100 København Ø

*DK-2100 Copenhagen*

**CVR-nr. 15753498**

*Central Business Registration No 15753498*

## **Årsrapport 2017**

*Annual report 2017*

Godkendt på foreningens generalforsamling, den 28.05.2018

*The Annual General Meeting adopted the annual report on 28.05.2018*

**Dirigent**

*Chairman of the General Meeting*

Navn: Søren Schødt

Name:

## Indholdsfortegnelse

### *Contents*

	<b><u>Side</u></b> <b><u>Page</u></b>
Virksomhedsoplysninger / <i>Entity details</i>	1
Ledelsespåtegning / <i>Statement by Management on the annual report</i>	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning / <i>Independent auditor's report</i>	3
Ledelsesberetning / <i>Management commentary</i>	8
Resultatopgørelse for 2017 / <i>Income statement for 2017</i>	12
Balance pr. 31.12.2017 / <i>Balance sheet at 31.12.2017</i>	13
Egenkapitalopgørelse for 2017 / <i>Statement of changes in equity for 2017</i>	15
Noter / <i>Notes</i>	16
Anvendt regnskabspraksis / <i>Accounting policies</i>	19

**The English text in this document is an unofficial translation of the Danish original. In the event of any inconsistencies, the Danish version shall apply.**

**Please note that Danish decimal and digit grouping symbols have been used in the financial statements.**

**Virksomhedsoplysninger****Virksomhed**

TRAVEL POOL EUROPE F.M.B.A.  
Vermundsgade 38 A, 1. th.  
2100 København Ø

CVR-nr.: 15753498  
Hjemsted: København  
Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

**Bestyrelse**

Mikael Koch Jensen, formand  
Henrik Feldborg Rüz, næstformand  
Susanne Kirsten Nielsen  
Lars Johan Frahm  
Anders Boelskift

**Direktion**

Søren Schødt, adm. direktør

**Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

**Entity details****Entity**

TRAVEL POOL EUROPE F.M.B.A.  
Vermundsgade 38 A, 1. th.  
DK-2100 Copenhagen

Central Business Registration No: 15753498  
Registered in: Copenhagen  
Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

**Board of Directors**

Mikael Koch Jensen, Chairman  
Henrik Feldborg Rüz, Vice Chairman  
Susanne Kirsten Nielsen  
Lars Johan Frahm  
Anders Boelskift

**Executive Board**

Søren Schødt, CEO

**Entity auditors**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 Copenhagen C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

TravelpoolEurope er en medlemsejet forening, hvis primære forretningsområde er at varetage medlemmernes interesse i forbindelse med indkøb og administration af forretningsrejser samt de aktiviteter, der er afledt heraf, som var TravelpoolEurope en del af virksomhedens egne ansvarstagende funktioner.

Foreningen har i regnskabsåret for medlemsvirksomhederne formidlet køb og administration af rejse- og transportydelser for 484,3 mio.kr. mod sidste regnskabsår 448,9 mio.kr, hvilket er en fremgang på 7,9 %. Fremgangen skyldes primært tilgang af nye medlemsvirksomheder og stigende aktivitet hos foreningens eksisterende medlemsvirksomheder. Antallet af transaktioner i regnskabsåret udgjorde 604.514 mod 538.044 sidste år og dermed en stigning på 12,4 %.

Foreningen har i regnskabsåret fået tilgang af en række nye medlemmer, der sikrer god vækst på de strategiske fokusområder – international rejse set-up og øget rejseafregningsaktivitet. En vækst, der også har krævet markante etableringsomkostninger i dette regnskabsår.

Foreningen havde i perioden hovedparten af sine aktiviteter med udgangspunkt i Europa. Det sidste år er aktiviteten spredt til nu i alt 27 lande bl.a. USA og Kina, og dermed kan foreningen servicere medlemsvirksomhederne på alle væsentlige erhvervsmarkeder.

Årets resultat er præget af den internationale vækst og omkostninger til IT-understøttelse af større skalerbarhed og services.

Det er ledelsens opfattelse, at alle væsentlige oplysninger til bedømmelse af foreningens økonomiske stilling, årets resultat og den finansielle udvikling fremgår af årsregnskabet samt ledelsesberetningen.

## Management commentary

### Primary activities

*Travel Pool Europe is a member-owned association which has as its primary business to attend to its members' interests when procuring and managing business travels and related activities as if Travel Pool Europe were part of its own accountable functions.*

*During the financial year, the association arranged DKK 484.3m worth of procurement and management of travel and transport services compared to DKK 448.9m last financial year, which is an increase of 7.9%. The improvement is primarily a result of the inflow of new members and increased activity with the association's existing members. In 2017, the number of transactions reached 604,514 against 538,044 last year, an increase of 12.4%.*

*During the financial year, the association has had an inflow of new members which ensures good growth in the strategic focus areas – international travel set-up and increased travel expense reimbursement activity. This growth has also required considerable start-up costs in the financial year.*

*During the period, most of the association's activities took place in Europe. Over the past year, activities have spread to now 27 countries, among them the USA and China, and so the association is now able to service its members in all key business markets.*

*This year's financial performance is affected by international growth and IT support costs related to higher scalability and more services.*

*Management believes that all information material for the evaluation of the association's financial position, results and financial development is evident from the financial statements and the management commentary.*

## Ledelsesberetning

### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen usikkerhed ved indregning og måling.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningen opnåede et nettoresultat på minus 2.257 t.kr. mod et plus på 1.237 t.kr. året før, og foreningens samlede egenkapital udgjorde på statusdagen et minus på 3.779 t.kr. Foreningen råder fortsat over en række forudbetalinger fra medlemskredsen.

Foreningens har i løbet af 2017 fortsat haft fokus på global implementering af eksisterende medlemmer samt at sikre medlemmerne bedre og mere gunstige indkøbsvilkår på rejseområdet. Der har endvidere fortsat været fokus på at få øget effektivisering af driften, herunder udskiftning og opdatering af foreningens IT-landskab.

Foreningen kommer ud af regnskabsåret med minus 829 t.kr. i EBITDA mod et plus på 1.919 t.kr. i 2016.

Det er ledelsens opfattelse, at foreningens resultat for 2017 ikke har været tilfredsstillende.

Foreningen har i løbet af året fået tilgang af en række nye medlemsvirksomheder. Det er særligt foreningens end-to-end-løsning, hvor både et stærkt konkurrencedygtigt globalt rejseindkøb og en komplet web-baseret administration integreres i en fuldstændig løsning, der for medlemsvirksomhederne giver store økonomiske fordele.

Foreningen har haft fortsat en stabil tilfredshed blandt medlemmerne.

## Management commentary

### Uncertainty relating to recognition and measurement

There are no uncertainties relating to recognition and measurement.

### Development in activities and finances

The association realised a net loss of DKK 2,257k compared to a net profit of DKK 1,237k last year, and its total equity is negative by DKK 3,779k at the balance sheet date. The association still has a number of prepayments from members at its disposal.

Throughout 2017, the association has remained concentrated on ensuring global reach for existing members and securing better and more favourable travel procurement terms for them. Also, focus has remained on enhancing the efficiency of operations, which has included replacing and updating the association's IT environment.

The association's EBITDA reached a negative DKK 829k for the financial year compared to a positive DKK 1,919k in 2016.

Management considers the association's financial performance for 2017 unsatisfactory.

During the year, new members joined the association. Particularly the association's end-to-end solution where strong competitive global travel procurement and complete web-based administration are integrated in one complete package is highly financially beneficial to the members.

Satisfaction among the association's members remains stable.

## Ledelsesberetning

Eksterne analyser målt imod ikke-TPE-medlemmer viser stadig gode resultater, der dokumenterer, at foreningens styring af medlemmernes indkøbsaktiviteter fortsat er yderst fordelagtig.

### Forventet udvikling

Foreningen har en målsætning om at være Europas bedste Shared Service Center for rejseløsninger med en global leverance. Det er ledelsens vurdering, at der fortsat stilles stigende krav til ekspertise samt effektive og ressourcebesparende administrative løsninger. Foreningen forventer derfor en fortsat stigende efterspørgsel efter besparelser og effektivisering af rejseområdet, som er foreningens kernekompetence, og dermed forventes fortsat tilgang af nye medlemmer samt øgede globale aktiviteter for eksisterende medlemmer.

Der ses fortsat tegn på forbedrede konjunkturer, som har en gunstig effekt på markedet for forretningsrejser, hvilket forventes at påvirke stort set alle foreningens medlemsvirksomheder. Foreningen forventer således fortsat en stigende aktivitet fra eksisterende medlemmer såvel i Norden som i resten af verden.

Ledelsen forventer et overskud for regnskabsåret 2018 på mellem 0,8 mio.kr. og 1,2 mio.kr., samt at egenkapitalen er reetableret inden for de kommende 3 år, hvilket primært vil være drevet af en mindre aktivitetsfremgang hos eksisterende medlemsvirksomheder samt tilgang af nye medlemsvirksomheder, mens TravelpoolEuropes medlemspriser holdes i ro.

## Management commentary

*External analyses measured against non-TPE members still show fine results, substantiating that the association's management of the members' procurement activities continues to be highly beneficial.*

### Outlook

*The association has as its objective to be Europe's best Shared Service Centre for travel solutions provided on a global scale. Management estimates that the demand for expertise and efficient and resource-saving administrative solutions will continue to increase. This is why the association expects the demand for savings and enhanced efficiency to continue to go up within travel, which is the association's core competency, and this is estimated to lead to the inflow of new members and increased global activities for existing members.*

*The signs of the cyclical conditions improving continue and this has had a positive effect on the business travel market, which is expected to affect virtually all of the association's members. So the association expects the activities for existing members in both the Nordic countries and the rest of the world to increase.*

*Management expects a profit for the financial year 2018 ranging between DKK 0.8m and DKK 1.2m and equity to be restored within the next three years, primarily driven by a minor rise in activities within existing members and by the inflow of new members while keeping Travel Pool Europe's member prices stable.*

## Ledelsesberetning

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## *Management commentary*

### *Events after the balance sheet date*

*No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.*

## Resultatopgørelse for 2017

*Income statement for 2017*

	Note	2017	2016
	<i>Notes</i>	DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>18.752.962</b>	<b>18.011.216</b>
<i>Gross profit</i>			
Personaleomkostninger	1	(19.582.219)	(16.092.532)
<i>Staff costs</i>			
Af- og nedskrivninger	2	(644.065)	(579.206)
<i>Depreciation, amortisation and impairment losses</i>			
<b>Driftsresultat</b>		<b>(1.473.322)</b>	<b>1.339.478</b>
<i>Operating profit/loss</i>			
Andre finansielle indtægter		128.651	227.905
<i>Other financial income</i>			
Andre finansielle omkostninger		(912.603)	(331.314)
<i>Other financial expenses</i>			
<b>Årets resultat</b>		<b>(2.257.274)</b>	<b>1.236.069</b>
<i>Profit/loss for the year</i>			
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
<i>Proposed distribution of profit/loss</i>			
Overført resultat		(2.257.274)	1.236.069
<i>Retained earnings</i>			
		<b>(2.257.274)</b>	<b>1.236.069</b>

**Balance pr. 31.12.2017***Balance sheet at 31.12.2017*

	<b>Note</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<i>Notes</i>	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>		1.389.808	1.648.005
Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>		2.664.250	1.270.084
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b> <i>Intangible assets</i>	<b>3</b>	<b>4.054.058</b>	<b>2.918.089</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>		425.011	252.823
Indretning af lejede lokaler <i>Leasehold improvements</i>		162.183	248.441
<b>Materielle anlægsaktiver</b> <i>Property, plant and equipment</i>	<b>4</b>	<b>587.194</b>	<b>501.264</b>
<b>Anlægsaktiver</b> <i>Fixed assets</i>		<b>4.641.252</b>	<b>3.419.353</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser <i>Trade receivables</i>		32.147.740	35.778.261
Andre tilgodehavender <i>Other short-term receivables</i>		11.337.410	9.224.801
Periodeafgrænsningsposter <i>Prepayments</i>		412.552	411.399
<b>Tilgodehavender</b> <i>Receivables</i>		<b>43.897.702</b>	<b>45.414.461</b>
<b>Likvide beholdninger</b> <i>Cash</i>		<b>8.287.555</b>	<b>6.465.764</b>
<b>Omsætningsaktiver</b> <i>Current assets</i>		<b>52.185.257</b>	<b>51.880.225</b>
<b>Aktiver</b> <i>Assets</i>		<b>56.826.509</b>	<b>55.299.578</b>

**Balance pr. 31.12.2017***Balance sheet at 31.12.2017*

	Note	2017	2016
	<i>Notes</i>	DKK	DKK
Reserve for udviklingsomkostninger <i>Reserve for development expenditure</i>		2.199.226	805.060
Overført overskud eller underskud <i>Retained earnings</i>		(5.977.752)	(2.326.312)
<b>Egenkapital</b> <i>Equity</i>		<b>(3.778.526)</b>	<b>(1.521.252)</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder <i>Prepayments received from customers</i>		10.568.646	8.384.874
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		43.976.183	41.788.970
Anden gæld <i>Other payables</i>	5	4.260.206	3.944.143
Periodeafgrænsningsposter <i>Deferred income</i>		1.800.000	2.702.843
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b> <i>Current liabilities other than provisions</i>		<b>60.605.035</b>	<b>56.820.830</b>
<b>Gældsforpligtelser</b> <i>Liabilities other than provisions</i>		<b>60.605.035</b>	<b>56.820.830</b>
<b>Passiver</b> <i>Equity and liabilities</i>		<b>56.826.509</b>	<b>55.299.578</b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser <i>Unrecognised rental and lease commitments</i>	6		



## Egenkapitalopgørelse for 2017

Statement of changes in equity for 2017

	Reserve for udviklings- omkostnin- ger <i>Reserve for deve- lopment expen- diture</i>	Overført overskud eller under- skud  <i>Retained earnings</i>	I alt  <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital primo <i>Equity beginning of year</i>	805.060	(2.326.312)	(1.521.252)
Overført til reserver <i>Transfer to reserves</i>	1.394.166	(1.394.166)	0
Årets resultat <i>Profit/loss for the year</i>	0	(2.257.274)	(2.257.274)
<b>Egenkapital ultimo</b> <i>Equity end of year</i>	<b>2.199.226</b>	<b>(5.977.752)</b>	<b>(3.778.526)</b>

## Noter

### Notes

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
<i>1. Staff costs</i>		
Gager og lønninger	16.268.550	13.231.652
<i>Wages and salaries</i>		
Pensioner	2.012.195	1.629.262
<i>Pension costs</i>		
Andre omkostninger til social sikring	1.301.474	1.231.618
<i>Other social security costs</i>		
	<b>19.582.219</b>	<b>16.092.532</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>36</b>	<b>30</b>
<i>Average number of employees</i>		
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
<i>2. Depreciation, amortisation and impairment losses</i>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	397.832	381.421
<i>Amortisation of intangible assets</i>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	246.233	197.785
<i>Depreciation of property, plant and equipment</i>		
	<b>644.065</b>	<b>579.206</b>

## Noter

### Notes

	<b>Færdiggjorte udviklings- projekter</b>	<b>Udviklings- projekter under udfø- relse</b>
	<i>Completed deve- lopment projects</i>	<i>Development projects in pro- gress</i>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>3. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
<i>3. Intangible assets</i>		
Kostpris primo <i>Cost beginning of year</i>	2.662.455	1.270.084
Tilgange <i>Additions</i>	139.635	1.480.041
Afgange <i>Disposals</i>	0	(85.875)
<b>Kostpris ultimo</b> <i>Cost end of year</i>	<b>2.802.090</b>	<b>2.664.250</b>
Af- og nedskrivninger primo <i>Amortisation and impairment losses beginning of year</i>	(1.014.450)	0
Årets afskrivninger <i>Amortisation for the year</i>	(397.832)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b> <i>Amortisation and impairment losses end of year</i>	<b>(1.412.282)</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b> <i>Carrying amount end of year</i>	<b>1.389.808</b>	<b>2.664.250</b>

### **Udviklingsprojekter under udførelse** *Development projects in progress*

Udviklingsprojekter vedrører forbedring af foreningens it-løsninger og skal være med til at fremme foreningens aktivitet og indtjening. På baggrund heraf er udviklingsprojekterne aktiveret.

*Development projects concern improvement of the association's IT solutions and are supposed to increase the association's activities and earnings. Consequently, the developments projects have been capitalised.*

## Noter

### Notes

	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b> <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>	<b>Indretning af lejede lokaler</b> <i>Leasehold improvements</i>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b> <i>4. Property, plant and equipment</i>		
Kostpris primo <i>Cost beginning of year</i>	1.373.378	581.572
Tilgange <i>Additions</i>	300.677	31.584
<b>Kostpris ultimo</b> <i>Cost end of year</i>	<b>1.674.055</b>	<b>613.156</b>
Af- og nedskrivninger primo <i>Depreciation and impairment losses beginning of the year</i>	(1.120.652)	(333.132)
Årets afskrivninger <i>Depreciation for the year</i>	(128.392)	(117.841)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b> <i>Depreciation and impairment losses end of the year</i>	<b>(1.249.044)</b>	<b>(450.973)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b> <i>Carrying amount end of year</i>	<b>425.011</b>	<b>162.183</b>
	<b>2017</b> <b>DKK</b>	<b>2016</b> <b>DKK</b>
<b>5. Anden gæld</b> <i>5. Other payables</i>		
Moms og afgifter <i>VAT and duties</i>	1.051.628	1.229.792
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m. <i>Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable</i>	114.481	143.753
Feriepengeforpligtelser <i>Holiday pay obligation</i>	2.191.000	1.662.563
Andre skyldige omkostninger <i>Other costs payable</i>	903.097	908.035
	<b>4.260.206</b>	<b>3.944.143</b>
	<b>2017</b> <b>DKK</b>	<b>2016</b> <b>DKK</b>
<b>6. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b> <i>6. Unrecognised rental and lease commitments</i>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb <i>Liabilities under rental or lease agreements with third parties until maturity</i>	<b>1.077</b>	<b>2.033</b>
